

TALEPAPIR



Samrådstale d. 28. august 2018

Udvalget har stillet spørgsmål BE om udlicitering og nedlæggelse af stillinger i Naturstyrelsen

Spørgsmål BE

Regeringen vil nedlægge stillinger i Skov- og Naturstyrelsen og udliciterer yderligere 70 årsværk. Ministrene bedes orientere om baggrunden for nedskæringerne og udliciteringen og om konsekvenserne heraf for de ansatte - og for udviklingen af skovdriften? Ministrene bedes herunder redegøre for, hvordan de ved nedskæringerne og udliciteringen vil sikre ordentlige løn- og arbejdsforhold for de ansatte - og tilgodese det langsigtede hensyn til miljø og natur?

Svar

Tak for spørgsmålet.

Vi har en opgave, der skal løses. Den skal løses dygtigt, omkostningseffektivt og med omtanke. Det skylder vi naturen og skatteborgerne. Hvis opgaven kan løses mest effektivt af private

TALEPAPIR



aktører, så er det for mig helt naturligt, at det er den tilgang, vi vælger.

Regeringen har derfor også prioriteret i regeringsgrundlaget, at der skal ske en større udlicitering af skovdriften fra Naturstyrelsen til private aktører. Udlicitering er ikke en ny idé, men derimod en fortsættelse af den løbende udvikling, som har medført, at allerede i dag udføres omkring 60 procent af Naturstyrelsens skovdrift af private aktører.

Naturstyrelsen har udarbejdet en plan for den videre udlicitering, som regeringen fremlagde i starten af marts. I den plan fremgår det, at Naturstyrelsen vil udlicitere opgaver svarende til ca. 70 årsværk frem mod 2021. De udliciterede årsværk er skovarbejdere, der i dag udfører relativt ensartede opgaver som plantning og hegnopsætning mv., der således forholdsvis let kan beskrives. En række lignende opgaver udføres allerede i dag af private aktører.

Der er ikke tale om, at Naturstyrelsen udliciterer alle skovarbejderopgaver. De opgaver, der kræver



indgående lokalkendskab og borgerkontakt eller myndighedsopgaver, bliver i Naturstyrelsen.

Der er således *ikke* tale om, at udliciteringen sker som følge af et besparelseskrav, og eventuelle gevinster ved udliciteringen forbliver i Naturstyrelsen.

De personer, der berøres af udlicitering, vil blive tilbudt at blive omfattet af reglerne om virksomhedsoverdragelse. Det betyder, at medarbejderne i givet fald flytter med til private aktører sammen med deres opgaver.

Det vil selvfølgelig foregå efter de gældende regler for virksomhedsoverdragelse; et emne som beskæftigelsesministeren vil komme nærmere ind på lige om lidt.

I forbindelse med udarbejdelsen og fremlæggelsen af planen for udlicitering, så fremlagde Naturstyrelsen samtidigt en plan for håndteringen af det underskud, som styrelsen ellers ville stå over for de kommende år. Den plan går ud på, at Naturstyrelsen frem mod 2021 nedlægger i alt 37 årsværk, hvoraf 30 er skovarbejderstillinger.



De sidste syv årsværk nedlægges, da antallet af Naturstyrelsens lokale enheder reduceres fra 18 til 16. Det resulterer i nedlæggelsen af nogle chefstillinger og en effektivisering af diverse stabsfunktioner. Der vil fortsat kunne opretholdes en geografisk tilstedeværelse, som sikrer det nødvendige lokalkendskab samt nærhed og tilgængelighed til borgere og brugere.

Nedlæggelsen af stillingerne håndteres selvfølgelig også efter alle gældende regler og med størst muligt hensyn til medarbejderne. Naturstyrelsen bestræber sig derfor også på at gennemføre nedlæggelsen af stillingerne ved hjælp af naturlig afgang eller frivillige fratrædelser.

Tilpasningen af styrelsens økonomi og organisation er et udtryk for rettidig omhu, og den skal sikre, at styrelsen generelt bliver bragt i balance og således bedre rustet til fremtiden.

Nedlæggelsen af 37 stillinger vil medføre en mindre aktivitetsnedgang. Men der arbejdes for at indhente en så stor andel som mulig af denne



nedgang ved de effektiviseringer, der skabes ved udliciteringen og den interne organisationsændring med sammenlægning af enheder. Naturstyrelsen vurderer derfor ikke, at de samlede ændringer vil have væsentlige konsekvenser for styrelsens kerneopgaver med at skabe bedre natur og sikre danskerne adgang til naturen.

Det er derimod forventningen, at den samlede omstilling i Naturstyrelsen vil bidrage til en fortsat øget fleksibilitet i arbejdstilrettelæggelsen samt en øget fokusering på styrelsens kerneopgaver, som kræver det indgående kendskab til naturen og lokalmiljøet.

Som jeg har sagt før, så er naturen og miljøet meget vigtigt for mig. Jeg ønsker derfor fortsat at have en Naturstyrelse, der er godt rustet til fremtiden, og som fortsat arbejder effektivt for at udmønte politiske initiativer under hensyntagen til de lokale forhold.

Mange tak for ordet.



[Herefter vil beskæftigelsesministeren tale om virksomhedsoverdragelse.]